sustenta sus pretensiones:

La parte demandante refiere que el 20 de enero de 2017 firmó el Contrato N°
004-2017-DP, correspondiente a la Adjudicación Simplificada N° 024-2016-DP
"Adquisición de 24 Equipos de Aire Acondicionado", por el monto contractual de
5/ 223,440.00 (Doscientos veintitrés mil cuatrocientos cuarenta con 00/100
Soles) inciuido IGV.

Precisa además, que dicho contrato fue el resultado del procedimiento de
selección, evaluación y calificación de ofertas realizada el 14 de noviembre del
2016 por el Comité de Selección, el cual llegó a los siguientes acuerdos:

[...]

técnico contable y anexos que acreditaría daños y perjuicios por concepto de
daño emergente, lucro cesante y daño moral que le habría ocasionado la
resolución unilateralmente del Contrato N° 004-2017-DP "Adquisición de 24
Equipos de Aire Acondicionado" la Entidad, por el monto total de 5/ 918,019,12
(novecientos dieciocho mil diecinueve y 12/100 Soles)

5.- Contestación de la demanda:

Con fecha 06 de julio del 2017 Despacho Presidencial cumplió con presentlr su
escrito de contestación de demanda.

El Procurador Público del Estldo mediante la contestlción de la demanda postuló
las siguientes pretensiones:

[...]

1) El 26 de Octubre del 2016 el Despacho Presidencial, en adelante la Entidad,
convocó el procedimiento de selección Adjudicación Simplificada N° 024-2016-
DP para e[ adquisición e instalación de 24 equipos de aire acondicionado, con un
valor estimado de SI. 233,950.00 (doscientos treinta y tres mil novecientos
cincuenta con 00{100 soles)

2) Dicho procedimiento de selección fue convocado bajo la vigencia de la Ley de
Contrataciones del Estado, Ley N° 30225 Ysu Reglamento aprobado por Decreto
Supremo N°350-2015-EF, en adelante el Reglamento.

3) El 29 de diciembre del 2016, el Comité de selección, otorgó la buena pro al

[...]

previsto en el Anexo Único del Reglamento, Anexo de Definiciones.

ll)En el presente caso, el contrato en referencia derivada de una
Adjudicación Simplificada N° 024-2016-DP cuyo objeto fue la adquisición
de 24 equipos de aire acondicionado, por el monto de S/ 223,440.00
(Doscientos veintitrés mil cuatrocientos cuarenta con DO/lOO Soles), no
siendo apiicabie los supuesto contempiados en el artícuio 1150 dei
Regiamento.

Z8

•

•

Proceso Arbitral
hp N" S OSl-2017¡SNA-OSCE
Sistema de Climatización VRefrigeración S.A.e.
Despacho Presidencial

12)En consecuencia, conforme a lo establecido en el artículo antes citado y a

[...]

fecha 13 de febrero de 2017, resulta ser válida dado que se encuentra
acorde con la nonnativa de contratación pública.

Respecto del tercer punto controvertido

Determinar si corresponde o no declarar que la Entidad debe cumplir
con pagar por concepto de indemnización por daños y perjuicios la
suma de 5/. 450,000.00 (cuatrocientos cincuenta mil y 00/10 soles)

Conforme ha quedado establecido en el presente laudo arbitral, la primera
pretensión de la demanda ha sido declarada Infundada. En tal sentido, no
corresponde efectuar mayor análisis respecto a determinar si la Entidad cumpla
con el pago de una indemnización por daños y perjuicios por el monto de SI